Районный отдел образования

администрации Павинского муниципального района

ПРИКАЗ

от 17.09.2021 г. 69/1

Об утверждении «Дорожной карты»

по формированию и развитию

функциональной грамотности

обучающихся на 2021-2024 г.г.

          Во  исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2018 г.2018 г. № 04 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024»,в связи с реализацией

Федеральных государственных стандартов, в целях обеспечения глобальной

конкурентоспособности  российского образования,  в соответствии с

приказом Департамента образования и науки Костромской области от 16

сентября 2021 №1448 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организациях Костромской области в 2021-2022 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту по формированию и развитию функциональной

грамотности обучающихся на 2021-2024 г.г. (далее - Дорожная карта)

(приложение 1)).

1.1 Осуществить методические мероприятия, связанные с реализацией

Дорожной карты;

1.2  Разместить Дорожную карту на официальном сайте Районного отдела

образования.

2. Назначить муниципальным координатором по обеспечению

организационно-методического сопровождения работы по формированию

функциональной грамотности Хомякову Е.В., ведущего специалиста-

эксперта РОО.

3.Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

3.1.Изучить дорожную карту и проинформировать педагогических

работников о ее мероприятиях.

3.2.Скоректировать планы работы общеобразовательных учреждений в

соответствии с Дорожной картой.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий районным отделом образования:                                 Т.В. Лаптева

Приложение 1

«Дорожная карта»

по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся на 2021-2024 г.г

Цель  Создание условия для формирования и развития функциональной грамотности(далее ФГ) обучающихся

(читательской, математической,  финансовой, естественнонаучной).

Задачи 1.Изучение нормативных документов, успешных методик отечественной и международной практики

развития ФГ школьников.

2.Выявление затруднений и проблем, связанных с формированием ФГ для принятия своевременных мер по

обеспечению успешного выполнения задач повышения качества образования.

3.Определение механизмов реализации системы мер по формированию и развитию ФГ школьников.

Ожидаемые результаты 1.Муниципальная модель формирования и развития ФГ обучающихся

2.Банк заданий межпредметных технологий для формирования ФГ обучающихся.

3.Вовлеченность педагогов в методические мероприятия по формированию ФГ обучающихся(5%).

4.Вовлеченность учащихся в конкурсные мероприятия по формированию ФГ обучающихся(30%).

№

п/п

Мероприятие  Срок реализации Результат реализации мероприятия Исполнител

и

мероприяти

я

1. Разработка и утверждение муниципального плана

(«Дорожной карты»)по по формированию ФГ

обучающихся ОУ на 2021-22 г.г

Сентябрь 2021 Анализ результатов РОО.

2. Разработка и утверждение планов ОУ («Дорожной

карты»)по по формированию ФГ обучающихся ОУ на

2021-22 г.г

Сентябрь 2021 Анализ результатов ОУ

3. Организация методических совещаний по вопросу Октябрь 2021 Обучение педагогов РОО,

формирования и оценки ФГ с руководителями ОУ.

Семинар «Формирование и развитие функциональной

грамотности школьников»

В течении учебных

лет:

2021-2022

2022-2023

2023-2024

заместител

и

директоров

по УВР

4 Тематические заседания РМО «Методика

формирования и развития ФГ»

Октябрь-декабрь

2021

Обучение педагогов РОО,РМО

5 Заседания РМО по проблеме формирования и развития

ФГ:

-в начальной школе;

-по предметным направлениям.

В течении учебных

лет:

2021-2022

2022-2023

2023-2024

Разработка и систематизация

методических и дидактических

материалов

Руководите

ли РМО

педагоги.

6 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов

2021-22 учебного года, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся по шести

направлениям(читатльская,математическая,естественн

онаучная.финансовая,глобальные компетенции и

креативное мышление)

Октябрь 2021 Сформирована базы данных

обучающихся 8-9 классов 2021-22

учебного года, участвующих в

формировании  функциональной

грамотности обучающихся по шести

направлениям

Зам

директора

по УВР ОУ

7 Формирование базы данных учителей, ,участвующих в

формировании  функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям(читатльская,математическая,естественн

онаучная.финансовая,глобальные компетенции и

креативное мышление)(далее –учителя)

Октябрь 2021 Сформирована  база данных учителей,

,участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям(читатльская,математическа

я,естественнонаучная.финансовая,глобаль

ные компетенции и креативное мышление

ОУ,РОО

8 Прохождение курсов «Школа современного учителя»

,КПК ОГБОУ ДПО «КОИРО»

В течении учебных

лет:

2021-2022

2022-2023

2023-2024

Повысилась профессиональная

компетентность учителей

ОГБОУ

ДПО

«КОИРО»

9 Анализ результатов работы РМО по освоению методов

и способов формирования и развития ФГ обучающихся

В конце учебного

года:

Анализ  работы  РМО по освоению

методов и способов формирования и

Руководите

ли РМО

2021-2022

2022-

2023Презентаия

опыта работы

2023-2024

развития ФГ обучающихся педагоги.

10 Создание банка заданий и межпредметных технологий

для формирования ФГ обучающихся

В течении учебных

лет:

2021-2022

2022-2023

2023-2024

Банк заданий и межпредметных

технологий для формирования ФГ

обучающихся

РОО, зам.

директоров

по УВР

Руководите

ли РМО

педагоги.

11 Методические семинары на базе ОУ:

-Методические семинары практикумы;

-открытые уроки;

-Внеурочные мероприятия.

В течении учебных

лет:

2021-2022

2022-2023

2023-2024

Обмен опытом РОО, зам.

директоров

по УВР

Руководите

ли РМО

педагоги.

12 Педагогическая конференция Август 2022

2023

2024

Трансляция педагогами опыта работы РОО, зам.

директоров

по УВР

Руководите

ли РМО

педагоги.

13 Районные интеллектуальные и творческие конкурсы

педагогов, олимпиады для  обучающихся,

направленные на формирование ФГ.

В течении учебных

лет:

2021-2022

2022-2023

2023-2024

Демонстрация педагогами и  учащимися

сформированности ФГ

РОО

14 Организация курсовой подготовки по изучению

методологии и критериев оценки качества образования

на основе практик международных сопоставительных

исследований

В течении учебных

лет:

2021-2022

2022-2023

2023-2024

Обучение педагогов РОО

15 Обобщение  инновационного опыта педагогов ОУ по

формированию и развитию ФГ  и представление на

заседаниях РМО

В течении учебных

лет:

2021-2022

2022-2023

2023-2024

Трансляция опыта РОО,Руков

одители

РМО

15 Разработка методических рекомендаций по

организации деятельности в ОУ по формированиюи

развитию ФГ.

Май 2023 Методические рекомендации РОО

14 Итоговый мониторинг по выявлению уровня

сформированности ФГ обучающихся.

Апрель-май 2024 Аналитическая справка по результатам

уровня сформированности ФГ

обучающихся

РОО